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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность. Имидж страны является составляющей «мягкой силы» государства и

национальных интересов, а также имеет важное стратегическое значение в эпоху

глобализации и в условиях международной конкуренции. Государства постоянно

совершенствуют имидж, рассматривая его через призму национальной стратегии,

корректируют и формируют заново в условиях соперничества. В процессе создания и

распространения имиджа страны Китай находится в невыгодном положении. Западные

страны во главе с США, обладая мощной силой международной коммуникации, в большей

степени влияют на восприятие Китая общественностью других стран, вмешиваются в

формирование имиджа КНР и наносят ему большой урон. Важной и неотложной

стратегической задачей Китая стало укрепление международного коммуникационного

потенциала китайских СМИ, формирование у зарубежной общественности мнения,

соответствующего уровню социального развития и международному статусу КНР. Таким

образом, изучение опыта использования Центрального телевидения КНР как инструмента

формирования и распространения истинного имиджа страны имеет большое практическое

значение для мирного подъема Китая. Диссертант раскрывает значимость формата

Центрального телевидения КНР (CCTV) в имиджевой работе с иностранной аудиторией.

В XXI волна глобализации охватывает все страны мира. Начинает проявляться

значимость совокупной мощи государства и его положения на международной арене,

основным символом которого становится имидж страны, которому придают значение все

страны мира. Государственный имидж представляет собой нематериальные активы страны,

а также является основой для сотрудничества между странами. Ввиду этого, изучение

имиджа страны имеет стратегическое значение в современную эпоху.

Китайским СМИ следует работать над формированием имиджа, оберегая

суверенитет государства. Для этого необходимо создавать «мягкую среду» стратегии

развития СМИ, способствовать международному распространению телевещания, создавать

новые структуры, формы, инструменты внешнего распространения для формирования
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государственного имиджа Китая.

Государственный имидж Китая сталкивается с серьезными вызовами. Активное

формирование государственного имиджа имеет большое значение для мирного подъема

Китая.

Центральное телевидение КНР (CCTV) как национальное телевидение

государственного уровня играет важную роль в освещении крупных событий. Оно не только

представляет информацию для аудитории в полном объеме, но и несет ответственность за

то, чтобы передать политику КПК и государства, распространить китайскую точку зрения в

мире.

Таким образом, использование Центрального телевидения в качестве инструмента

формирования позитивного имиджа Китая и активное продвижение стратегии создания

«мягкой среды» китайских СМИ – не только необходимость сотрудничества Китая с

зарубежными странами, но и потребность Китая в выживании и благополучном развитии.

Объект исследования. Национальный телеканал – Центральное телевидение КНР

(CCTV). Предметом исследования является формирование имиджа Китая с помощью

Центрального телевидения КНР (CCTV).

В диссертационном исследовании в рамках case-study анализируется национальный

телеканал – Центральное телевидение КНР (CCTV) как инструмент формирования

государственного имиджа. Также автор разработал рекомендации, как лучше использовать

Центральное телевидение КНР в качестве инструмента формирования государственного

имиджа.

Центральное телевидение КНР – новостная организация, рупор Коммунистической

партии Китая, китайского правительства и народа, идеологическое и культурное поприще,

а также один из лидирующих СМИ в государстве, обладающее международной

конкурентоспособностью. CCTV выполняет разносторонние функции, такие как
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информационное обслуживание, культурное развлечение, общественное просвещение,

распространение новостей. Для населения страны – основной канал получения информации,

это окно познания мира, а для мира – Китая.

Цель исследования – определить эффективность деятельности Центрального

телевидения КНР в формировании имиджа страны.

Задачи исследования:

1. Определить понятие государственного имиджа, его специфику и методы

построения;

2. Изучить методы формирования государственного имиджа CCTV;

3. Выявить знания и представления о государстве, транслируемые CCTV;

4. Оценить эффективность деятельности CCTV в формировании

государственного имиджа КНР;

5. Выявить позицию CCTV в структуре международного распространения

информации;

6. Рассмотреть отношение международной общественности к CCTV.

Методология исследования. В данной работе рассматривается теория «мягкой силы».

Идея использовать «мягкую силу» для установления власти восходит к

древнекитайским философам, таким как Лао-цзы (VII в. до н. э.). Ему принадлежит

высказывание: «В мире нет предмета, который был бы слабее и нежнее воды, но она может

разрушить самый твердый предмет». Термин «мягкая сила» (англ. soft power) впервые ввёл

в оборот профессор Гарвардского университета Джозеф Най в своей книге 1990 г. Bound to

Lead: The Changing Nature of American Power. Впоследствии он развил данное понятие в

книге 2004 г. Soft Power: The Means to Success in World Politics. В диссертационном

исследовании проводится анализ взаимозависимости имиджа страны и «мягкой силы»,

который свидетельствует о том, что позитивный имидж способствует ее увеличению.
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Применив метод контент-анализа, были проанализированы репортажи Центрального

телевидения КНР о крупных событиях и даны оценки полученным результатам; изучено

общее значение Центрального телевидения в формировании имиджа КНР; обнаружены

вполне осуществимые способы укрепления «мягкой силы» и улучшения имиджа КНР.

Рассмотрев большое количество книг и материалов, а также информации в Интернете, были

собраны необходимые материалы для исследования.

Степень научной разработанности темы. Научно-теоретической основой

исследования являются работы китайских, российских и западных ученых. Как инструмент

«мягкой силы» с позиций «общественной дипломатии» и государственной имиджевой

политики СМИ в разной степени рассматривали Дж. Най1, Э. А. Галумов2, Д. П. Гавра3, Н.

Г. Комлев4, В. В. Лапкин, В. И. Пантин5, Э. Г. Соловьев6, К. А. Хачатуров7 и др. Работы

китайских и зарубежных специалистов в аспекте технологии формирования имиджа страны:

Сюй Сяогэ8, Гуань Вэньху9, Ли Чжицзе10, Ван Шэнцай11, Чжао Сюэбо12, Чжу Чжэньмин13,

1 Nye, J. Soft power // Foreign policy. 1990. No. 80. P. 153–171.

2 Галумов Э. А. Международный имидж России: стратегия формирования. М.: Известия, 2003. 106 с.

3 Гавра Д. П. Внешний имидж государства: понимание категории и структурные модели // Имидж

государства/региона: современные подходы: новые идеи в теории и практике коммуникации. 2009. № 3. С. 3–

17.

4 Комлев Н. Г. Иностранные слова и выражения. М.: Современник, 1997. С. 59.

5 Лапкин В. В., Пантин В. И., Семененко И. С. Образ России на Западе: диалектика представлений в контексте

мирового развития (К постановке проблемы) // Политические исследования. 2006. № 6. С. 110–124.

6 Соловьев Э. Г., Смирнов А. Н. Международный имидж современной России: дефицит привлекательности

или дефицит идей? // Политические исследования. 2008. № 5. С. 19–33.

7 Хачатуров К. А. Информация. Дипломатия. Психология, Москва, Известия, 2002. 115 с.

8 Сюй С. Проблема имиджа государства в международных новостных вещаниях // Журналистика и

коммуникационные исследования. 1996. № 2. С. 35–45.

9 Гуань В. Теория имиджа страны. Чэнду: Изд-во Университета электроники и технологий, 1999. 23 с.

10 Ли Ч. Исследование имиджа КНР и США, основанное на опросах граждан противоположной стороны.

Пекин: Пекинский университет иностранных языков. 2014. С. 38–43.

11 Ван Ш. Дипломатическая стратегия великой державы КНР и формирование имиджа великой державы.

Пекин: Китайский народный университет, 2007. С. 23–74.

12 Чжао С. Понимание концепции имиджа страны. Пекин6 Китайский университет коммуникаций, 2006. С.

63–65.

13 Чжу Ч. Распространение имиджа страны в цифровую эпоху. Пекин: Китайский университет

коммуникаций, 2008. С. 108–122.
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К. Боулдинг14, У. Скотт15, М. Маклюэн16, А. Вендт17, У. Липпман18, Ф. Котлер19, И. Мартин20,

Г. Моргентау21 и др. Анализ работ, посвященных указанным проблемам, позволяет автору

высказать свою позицию и определить значимость СМИ (CCTV) в формировании образа,

имиджа государства.

Практическое значение работы. Рассмотрев деятельность Центрального

телевидения КНР, выявить имеющиеся на данном этапе слабые места, найти более

действенные методы и пути распространения информации для лучшего формирования

положительного имиджа КНР, для совершенствования универсального влияния «мягкой

силы» КНР. Результаты исследования могут быть использованы в деятельности

журналистов, PR-специалистов, политологов, культурологов, имиджмейкеров. В последние

годы исследователи стали активно обращаться к проблеме формирования положительного

имиджа Китая в мире, что связано с объективными задачами внешней политики и

потребностями экономики.


[…]


Таким образом, можно сделать вывод о том, Центральное телевидение Китая

является важным окном, показывающим отношение Китая и формирующим

государственный имидж Китая. В современном международном сообществе, где

выступают за «мягкую силу» и уделяют внимание праву голоса, Центральное телевидение

КНР несет огромную ответственность за создание положительного государственного

имиджа в борьбе за право говорить на международном уровне.

В гонке за реализацию национальных интересов в международном сообществе

каждая страна использует все ресурсы для достижения этой цели. Крупные международные

события часто являются игрой в борьбе за национальные интересы. При освещении

международных событий Центральному телевидению КНР необходимо укреплять свою

китайскую самобытность и защищать национальные интересы Китая.

Международная коммуникационная система в значительной степени

контролируется западными СМИ, что несправедливо по отношению к Китаю.

Центральному телевидению КНР необходимо набраться смелости, чтобы конкурировать на

международной арене, стать новой силой, способной улучшить международное

общественное мнение, донести позиции Китая до мира и сформировать положительный

имидж Китая105.

В настоящее время Китай находится на ключевом этапе процветания и

национального возрождения. Центральному телевидению КНР требуется создать и

104 Совместное изучение отечественных и иностранных СМИ новых путей распространения новостей //

Центральное телевидение Китая. [Электронный ресурс] Режим доступа:

http://news.cntv.cn/2015/11/11/ARTI1447236782043196.shtml (дата обращения: 02.04.2020).

105 Борьба Центрального телевидения КНР за международное право голоса // Жэньминь жибао. [Электронный

ресурс] Режим доступа: http://media.people.com.cn/GB/40606/10698345.html (дата обращения: 02.04.2020).

62

сформировать у международной общественности положительный образ страны и придать

ей международную известность. Освещая важные международные события, Центральное

телевидение КНР необходимо «взять высоту» общественного мнения, использовать свои

преимущества, сотрудничать с правительственными органами и совместно защищать

национальные интересы. Только сочетая силу могучего государства с силой СМИ, можно

достичь максимальных результатов в формировании имиджа страны.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В современном мире государственный имидж считается наибольшим

нематериальным активом совокупной мощи любой страны. В XXI в., когда человеческое

общество претерпевает бурное развитие, влияние государственного имиджа уже глубоко

проникло в политику, экономику, военное дело и дипломатические отношения.

Государственный имидж – составляющая «мягкой силы» страны, которая в

современную эпоху приобретает все большее значение. Для формирования позитивного

имиджа страны необходима упорная совместная работа СМИ, правительства, предприятий

и народа. СМИ, выполняя функцию вещания во внешний мир, играют уникальную роль в

этом процессе. Высокий уровень вещательной способности является не только важным

проявлением всестороннего уровня развития страны, но и эффективно формирует имидж

страны.

Вслед за развитием глобализации обмен информацией между странами становится

более частой практикой, международное вещание ведущих СМИ оказывает огромное

влияние на формирование имиджа страны. Ведущие СМИ, формируя большую часть

информационной среды, открывают «канал», не только позволяющий общественности

получать информацию из внешнего мира, но и имиджу войти в международное сообщество.

Поэтому для формирования имиджа важны ведущие СМИ. Благодаря авторитету и

достоверности предоставляемой информации, ведущие СМИ обладают преимуществом в

сфере вещания, таким образом, выступая важным инструментом формирования имиджа

страны.

Возрастающее значение государственного имиджа предоставило огромное

пространство для реализации функции Центрального телевидения КНР формирования

имиджа страны. Центральное китайское телевидение является важным инструментом для

формирования государственного имиджа Китая.

Центральное телевидение КНР продолжает играть активную роль в формировании

64

имиджа страны, непрерывно повышает свою способность вещания на международном

уровне, во время подготовки репортажей придерживается эффективной стратегии по

формирования позитивного имиджа КНР, создает благоприятную международную

обстановку для мирного подъема страны. Распространение имиджа способствует лучшему

пониманию Китая народами других стран и стимулирует сотрудничество между китайцами

и иными народами.

Среди многочисленных факторов, формирующих государственный имидж Китая,

важная роль Центрального телевидения КНР не вызывает сомнений. Тем не менее, мы четко

видим, что между Центральным телевидением КНР и западными странами существует

большой разрыв в плане общей коммуникационной силы и доминирующего положения в

осуществлении права вещания на международном уровне. Центральное телевидение КНР

пока не может взять в свои руки инициативу по формированию государственного имиджа.

Китай не может рассчитывать на то, что западные средства массовой информации

будут продвигать его позитивный имидж, необходимо поручить национальным СМИ задачу

по сообщению миру китайской точки зрения. Взять на себя инициативу по получению права

говорить на международном уровне, создать всестороннюю трехмерную систему вещания,

охватывающую весь мир, улучшить способности направлять и влиять на общественное

мнение, чтобы донести до международного сообщества привлекательную китайскую

культуру и систему ценностей, политику и модель развития. Необходимо превратить

Центральное телевидение КНР в средство массовой информации мирового класса для того,

чтобы сформировать позитивный государственный имидж Китая в условиях жесткой

конкуренции сообщения международных новостей и формирования общественного мнения.

Центральному телевидению КНР необходимо постоянно улучшать свои внешние

коммуникационные возможности и свою роль в «самостоятельном формировании» имиджа

страны. Правильное формирование государственного имиджа оказывает существенное

влияние на улучшение «мягкой силы» страны. Улучшение «мягкой силы» страны может
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постоянно повышать совокупную мощь государства, а также формировать лучший имидж

Китая и создавать коммуникационные возможности для СМИ.

В этом исследовании Центральное телевидение КНР используется в качестве

инструмента для формирования государственного имиджа Китая, также предлагаются

надежные способы его функционирования для повышения способности распространения

информации в мире и увеличения степени доверия со стороны общества, для более

эффективного формирования имиджа Китая и участия Китая в международной

конкуренции и международных делах.
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