ОТЗЫВ

научного руководителя о выпускной квалификационной работе обучающегося 2 курса основной

образовательной программы МАГИСТРАТУРЫ СПбГУ по направлению «Международные

отношения» Ван Бинь на тему:

«CCTV как инструмент формирования имиджа Китая»
Оценка качества работы:

№

п. п.

Критерии оценки
(модель магистратуры: проверяемые компетенции)

Баллы оценки:

 отлично (5)

 хорошо (4)

 удовлетворительно (3)

 неудовлетворительно (2)1

Комментарии к оценке

(обязательны для тех

критериев, по которым есть

замечания)

1. Актуальность проблематики

(АОМ: УКМ-1; УКМ-7; ПКА-5; ПКА-10; ПОМ: УКМ-1;

УКМ-7; ПКП-4;)

4 (хорошо)

2. Научная новизна (АОМ: УКМ-1; ПКА-5; ПКА-6;

ПКА-10; ПКА-11; ПКП-5; ПКП-9; ПОМ: УКМ-1; ПКП-1;

ПКП-7)

4 (хорошо)

3. Корректность постановки цели,

взаимосвязанность цели и задач
(АОМ: УКМ-1; УКМ-2; ПКА-2; ПКА-11; ПОМ: УКМ-1;

УКМ-2; ПКП-3; ПКП-4)

5 (отлично)

4. Степень разработанности

источниковой базы и качество

критики источников
(АОМ: УКМ-8; ПКА-4; ПКА-7; ПКП-4; ПОМ: УКМ-8; ПКА-

1; ПКП-6)

5 (отлично)

5. Полнота и разнообразие списка

использованной литературы (АОМ:

УКМ-6; УКМ-8; ПКА-7; ПКП-3 ПОМ: УКМ-6; УКМ-
8; ПКА-1; ПКП-1)

5 (отлично)

6. Соответствие методов исследования

поставленной цели и задачам
(АОМ: УКМ-8; ПКА-2; ПКА-8; ПКА-10; ПОМ: УКМ-8; ПКА-

1; ПКП-4)

4 (хорошо)

7. Соответствие результатов ВКР

поставленной цели и задачам
(АОМ: УКМ-1; УКМ-4; УКМ-5; ПКА-5; ПКА-6; ПКА-11;

ПКП-3; ПКП-9; ПОМ: УКМ-1; УКМ-4; УКМ-5; ПКА-2; ПКП-

4; ПКП-7)

5 (отлично)

8. Качество оформления текста
(АОМ: УКМ-4; УКМ-8; ПКА-7; ПКП-6; ПОМ: УКМ-4; УКМ-

8; ПКА-2; ПКП-2)

5 (отлично)

9. Ответственность и основательность

студента в период работы над ВКР
(АОМ: УКМ-2; УКМ-7; ПКА-10; ПКП-8; ПОМ: УКМ-2;

УКМ-7; ПКП-4; ПКП-5)

5 (отлично)

Средняя оценка: 4,66

1. Заключение/рекомендации членам ГЭК:

Диссертационное исследование Ван Биня посвящено достаточно популярному в научном

дискурсе вопросу изучения формирования образа государства национальными СМИ, гуманитарному

1 Выставление оценки «неудовлетворительно» по одному из критериев автоматически означает рекомендацию оценки

«неудовлетворительно» за работу в целом. В этом случае рецензент подробно обосновывает собственное мнение в Комментариях к

оценке и п.2. Заключение/рекомендации членам ГЭК.

взаимодействию в международных отношениях, использованию концепции «мягкой силы»

применительно к сфере телевизионных и радио СМИ. В последние годы достаточно большее

количество исследователей обращается к данной тематике, и тем ценнее исследование Ван Биня с

точки зрения внесения в научный дискурс системы взглядов и позиции КНР в этом вопросе. Вместе

с тем, автору не в полной мере удалось определить рамку исследования в методологическом плане.

Отличительной чертой данной работы является использование широкого спектра

источников, научных статей и монографических работ представителей научного сообщества КНР,

а также компаративистский анализ работ российских и западных исследователей.

Структура и содержание работы подчинены четкой логике изучения восприятия и развития

концепции «мягкой силы» научным сообществом и государственным аппаратом КНР, комплексному

описанию истории развития национальных СМИ КНР, их работы по достижению уровня

международной конкурентоспособности, формированию государственной концепции использования

СМИ в целях формирования имиджа государства.

Полученные результаты и сформулированные выводы работы в основном соответствуют

поставленной цели и задачам, логичны, носят обоснованный характер, имеют определенную

практическую значимость, могут стать основой для дальнейших исследований. Необходимо

отметить, однако, что требуется более глубокий аналитический разбор первичных эмпирических

данных, полученных автором в ходе работы над ВКР.

В период написания ВКР Ван Бинь зарекомендовал себя самостоятельным, творческим

специалистом, который может решать исследовательские задачи. Хотелось бы отметить

организованность и пунктуальность во время подготовки ВКР.

Работа Ван Биня является оригинальным произведением, соответствует требованиям,

предъявляемым к выпускным квалификационным работам программ магистратуры.

2. Рекомендованная оценка: 5 (Отлично).

«08» июня 2020 г.

Немчинова Тамара Сергеевна,

доцент Кафедры мировой

политики,

кандидат политических наук